粤财罚〔2024〕11号

财政监督行政处罚决定书

当事人：广东万联达资产房地产土地评估有限公司
统一社会信用代码：914412007894280895
负责人：覃*伦
地  址：广东省肇庆市端州区工农北路**号*楼
根据《中华人民共和国资产评估法》和《资产评估行业财政监督管理办法》（财政部令第97号）等法律法规规定，广东省财政厅对你公司2021年度执业质量进行检查。经依法检查，本机关认定的违法事实及作出的行政处罚决定如下：
一、违法事实
经抽查发现，你公司出具的《用于抵押贷款的罗定市青桐水电站资产组评估报告》（粤万联达资评字第〔2021〕0001号）、《韦楚龙、韦沛庆位于莲都镇社墩村和芬守村林木资源抵押贷款资产评估报告》（粤万联达资评字〔2021〕第3003号）、《连州市公共资产事务中心位于连县保安镇保安湖山坪的房地产租金价值资产评估报告》（粤万联达资评字〔2021〕第3016号）、《罗定市粮食储备管理中心白荷直属仓库位于罗定市双东街道白荷村的土地使用权、建筑物及附属设施、设备抵押贷款资产评估报告》（粤万联达资评字〔2021〕第3019号）构成重大遗漏事项。具体如下：

（一）评估程序严重缺失。抽检报告在资产评估应当履行的明确业务基本事项、订立业务委托合同、编制资产评估计划、进行评估现场调查、收集整理评估资料、评定估算形成结论、编制出具评估报告、整理归集评估档案等八大基本程序，均存在程序严重缺失或执行不到位问题。如，粤万联达资评字第〔2021〕0001号报告，明确业务基本事项方面，未充分考虑可能出现的业务风险点，对专业能力和业务风险的综合分析和评价不合理，不符合准则规定的受理资产评估业务应当满足的要求。订立业务委托合同方面，未签订业务合同。进行评估现场调查和收集整理评估资料方面，评估申报明细表未经相关当事人盖章确认，对主要资产存在性和完整性的调查记录过于简单，对收集的重要资料核查验证、分析、归纳和整理等记录严重不足。编制出具评估报告方面，缺少三级复核表，复核记录缺失。整理归集评估档案方面，底稿内容缺项严重，纸质文档与其他介质形式保存的文档内容不匹配。
（二）评估取值缺计算、分析过程。抽检报告的评估参数选取均缺少分析测算的依据过程，未形成能够支撑评估结论的工作底稿。粤万联达资评字第〔2021〕0001号报告，测算过程过于简单，成新率、折现率等主要参数未见对形成的测算结果进行综合分析的记录。粤万联达资评字〔2021〕第3003号报告，采用的市场调查信息资料和预测数据资料，缺少询价记录。粤万联达资评字〔2021〕第3016号报告，缺少评估参数确定、计算过程和评估结果等底稿。粤万联达资评字〔2021〕第3019号报告，土地使用权评估缺少基准地价文件和计算过程；房屋建筑物和附属设备评估均缺少评估参数确定、修正因素取值依据与计算分析过程等。

（三）评估报告编制不符合准则规定，缺项严重。抽检报告均未能按照《资产评估执业准则——资产评估报告》准则编制评估报告，存在：缺少评估对象的实物状况、用途、权属明细情况等基本信息描述；缺少评估方法适用性分析；缺少必要的评估假设；缺少评估结论计算过程；缺少有关资产权属资料；特别事项披露不充分；缺少资产评估专业人员签名等问题。粤万联达资评字第〔2021〕0001号、3019号报告，还存在：引用错误或已废止评估依据；对资产账面价值与评估结论差异较大的情况，缺少必要说明等。
（四）对评估专业人员疏于管理。抽检报告分别由资产评估师赵玉卿、姬广坤签署。报告前述存在问题均体现相关资产评估师未能遵守评估准则，充分履行调查职责，勤勉谨慎从事业务等问题。

以上违法事实，有检查报告、检查工作底稿、询问笔录、当事人签证和反馈意见等相关证据予以证实。

本机关于2024年2月2日向你公司送达了《财政监督行政处罚告知书》，告知了违法事实、依据和拟作出的行政处罚事项，并告知享有陈述、申辩权利。对此，你公司未作陈述申辩申请。
综上，你公司的上述行为违反了《中华人民共和国资产评估法》第四条第一款、第二十五条、第二十六条、第二十七条第一款、第二十八条，《资产评估行业财政监督管理办法》第十四条第一款、第十五条，《资产评估执业准则——资产评估程序》第五条、第十二条、第十三条、第十五条、第十八条、第二十三条、第二十六条等规定。经研究，本机关认定你公司上述行为，属于重大遗漏事项。

按照《财政部门行使行政处罚裁量权指导规范》第八条第（一）项的规定，结合违法行为的事实、性质、情节和社会危害程度以及主客观因素等，你公司违法行为的违法程度属一般。
二、行政处罚决定
根据《中华人民共和国资产评估法》第四十七条第（六）项、第（九）项等规定，对你公司处以警告的行政处罚。
三、权利告知
如对本行政处罚决定不服，可以自收到本决定书之日起60日内向广东省人民政府申请行政复议，或者在收到本决定书之日起6个月内依法向广州铁路运输法院或广州铁路运输中级法院提起行政诉讼。

联系单位：广东省财政厅；

联系地址：广州市北京路376号。
广东省财政厅

                                 2024年3月2日
- 2 -